
C.U.C. “I CASTELLI DELLA SAPIENZA”  Pagina 1 di 2 

 

 

 

 

 
Valmontone, lì 03/10/2019 
 
Prot. n. 413 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI RETTIFICA DEL PUNTO 1.3 e 1.4 del BANDO-DISCIPLINARE di gara 
 

Gara telematica a procedura aperta tramite piattaforma e-procurement per l’affidamento degli 
interventi finalizzati all’adeguamento tecnico-impiantistico, all’efficientamento energetico e alla 
messa in sicurezza dell’asilo nido Oliveto Piano del Comune di Subiaco 

(articoli 36 comma 2, 59, 60 e 95 comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i..) 

CUP J26B19000400005 - CIG 802515683A 

 
Con il presente avviso, si rettifica il punto 1.3 e 1.4 del BANDO-DISCIPLINARE di gara come segue: 

 
1.1. L’intervento si compone delle seguenti lavorazioni:  

 

lavorazione 
categoria e 
classifica 

Qualificazion
e 

obbligatoria 
(si/no) 

importo (€) Incid. % 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

prevalente o 
scorporabile 

Subappalt. 
(si/no) 

% 
sub.(1) 

Impianti 
interni 
elettrici, 
telefonici, 
radiotelevisiv
i, e televisivi 

OS30 – 
classe I 

SI € 58.708,94 

35,65% 
 

(55,19% di 
OS3+OS28

+OS30) 

P SI 30% 

Edifici civili e 
industriali 

OG 1 - 
classe I 

SI € 58.299,03 35,40% S SI 100% 

impianti 
termici e di 
condizionam
ento 

OS28 - 
classe I 

SI € 42.777,70 

 
25,98% 

 
(40,21% di 
OS3+OS28

+OS30) 
 

S SI 100% 

Impianto 
idrico-
sanitario, 

OS3 - 
classe I 

SI € 4.889,47 
 

2,97% 
 

S SI 100% 



 

 

C.U.C. “I CASTELLI DELLA SAPIENZA”  Pagina 2 di 2 

 

cucine, 
lavanderie 

(4,59% di 
OS3+OS28

+OS30) 
 

                                 Totale          € 164.675,14 
 
(1) L’eventuale sub-appalto non può complessivamente superare il limite del 40% dell’importo del contratto 
ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.lgs.. 50/2016 e s.m.i.. Il subappalto è regolato dall’art. 105 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 
 
Il Concorrente in possesso della categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 
28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta ai sensi dell’art. 3, comma 2, decreto 
ministeriale n. 248 del 10.11.2016. 
 
1.4. Categorie e classifiche 
 
Con riferimento alle disposizioni dell’art. 84, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della Parte II – Titolo 
III – Capo IV del D.P.R. n. 207/2010 e del DM MIT n. 248/2016, per partecipare alla gara d’appalto il 
concorrente dovrà essere in possesso della qualificazione nelle categorie e per le classifiche 
indicate al precedente punto 1.3.  
 
Per la categoria OS 30 (s.i.o.s.) prevalente, il concorrente ha l’obbligo di qualificazione in proprio o 
mediante R.T.I., DIVIETO di avvalimento e subappalto max 30%, ai sensi dell’art. 89, comma 11, decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, decreto ministeriale n. 248 del 10.11.2016. 
 
Qualora il concorrente non sia in possesso della qualificazione nella categoria OS3 e OS28 per 
partecipare alla gara d’appalto il concorrente dovrà essere in possesso della qualificazione nella 
categoria prevalente per l’intero importo dei lavori (OS30) e, relativamente alla lavorazione ricadente 
nella categoria OS3 e OS28, così come per la OG1, potrà alternativamente:  
 

- dichiarare di essere in possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 e 
s.m.i, più precisamente:  

 
a) di aver eseguito, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando-disciplinare di 
gara, lavori analoghi di importo non inferiore all’importo dei lavori da assumere;  
 
b) di aver sostenuto, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando-disciplinare 
di gara, un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell’importo dei lavori da assumere;  
 
c) di essere in possesso di adeguata attrezzatura tecnica di cui deve fornire elenco dettagliato.  

 
oppure  

- costituire un R.T.I. di tipo verticale con impresa/e in possesso della/e relativa/e adeguata/e 
qualificazione/i;  

 
oppure  

- dichiarare di subappaltare, comunque nei limiti di cui all’art. 105 – comma 2 – del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., le opere ricadenti in tale categoria ad impresa/e in possesso della/e relativa/e 
qualificazione/i.  

 
oppure  

- ricorrere all’istituto dell’avvalimento. 
 

Si avvisa, INOLTRE, che tutte le altre indicazioni contenute nel Bando - Disciplinare di gara rimangono 

invariate. 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 
C.U.C. 

F.to Arch. Enrico Bonuccelli 
 


